¹⁶ Vedi: K. RAHNER, *Lo "ius divinum" dell'Episcopato*, in K. RAHNER – J. RATZINGER, *Episcopato e Primato*, Morcelliana, Brescia 1966, 73-142; Y. CONGAR, *Sinodo, primato e collegialità episcopale*, in *La collegialità episcopale per il futuro della Chiesa*, Vallecchi, Firenze 1969, 52-61; W. KASPER, *Das Petrusamt als Dienst der Einheit*, in AA.VV. *Das Papstamt Dienst oder Hindernis für die Ökumene*, Puster Verlag, Regensburg 1985, 113-138; T. JIMÉNEZ URRESTI, *El binomio "Primado-Episcopado"*, Desclée de Brouwer, Bilbao 1962; Z. GROCHOLEWSKI, *Canoni riguardanti il papa e il Concilio ecumenico nel nuovo Codice di Diritto Canonico*, "Apollinaris" LXIII (1990) 3-4, 571-610; S. PIÉ-NINOT, *Ecclesiologia. La sacramentalità della comunità cristiana*, Queriniana, Brescia 2008, 415-416; cf. anche: E. MOLANO, "Autoridad suprema de la Iglesia", in *Diccionario General de Derecho Canónico*, vol. 1, 595; O.F. PIAZZA, "Collegialità episcopale", in G. CALABRESE – P. GOYRET – O.F. PIAZZA (edd.), *Dizionario di ecclesiologia*, Città Nuova, Roma 2010, 253.

¹⁷ Cf. p.e. H. LEGRAND, *Communio Ecclesiae, communio Ecclesiarum, communio Episcoporum*, in A. SPADARO – C.M. GALLI (edd.), *La riforma e le riforme nella Chiesa*, 159-188, 162-164, 183; H. LEGRAND, *Les Évêques, les Églises locales et l'Église entière. Évolutions institutionnelles depuis Vatican II et chantiers actuels de recherche*, "Revue des sciences philosophiques et théologiques" LXXXV (2001), 3, 461-509, 554s.

¹⁸ «Quare "Ecclesia universalis nequit concipi quasi sit summa Ecclesiarum particularium aut Ecclesiarum particularium quaedam foederatio"; non est enim fructus communionis istarum, sed, pro essentiali suo mysterio, ontologicamente et temporaliter praecedit quamcumque Ecclesiam particularem», CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDELI, litt. *Communio notio* de aliquibus aspectibus Ecclesiae prout est communio (28 maii 1992), n. 9, in AAS 85 (1993), 843.

«Episcoporum corporis actuum collegialitas ex eo oritur quod "Ecclesia universalis comprehendere non potest ut summa Ecclesiarum particularium neque tamquam confederatio Ecclesiarum particularium". "Non est fructus communionis istarum, sed, pro essentiali suo mysterio ontologico et temporaliter praecedit quamcumque Ecclesiam particularem". Collegium simul Episcoporum veluti Episcoporum summa non est intellegendum, qui Ecclesiis particularibus praesident, neque eorum communionis effectus, at, ut proprium et necessarium Ecclesiae universalis elementum, quiddam est quod praecedit officium particulari in Ecclesia munus capitis sustinendi», IOANNES PAULUS II, m.p. *Apostolos suos* de theologica et iuridica natura Conferentiarum Episcoporum (21 maii 1998), n. 12, in AAS 90 (1998), 649-650.